
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Módulos Optativos - Ciclo Lectivo 2022

 
VISTO:

            - La nota presentada por distintas Cátedras en las cuales solicitan autorización para dictar
actividades de grado;

CONSIDERANDO:

Que por RHCD N° 989/2012 se aprueba el Reglamento de Módulos Optativos.
El V° B° de Secretaría Académica de la Facultad de Ciencias Médicas;
Que en sesión del HCD de fecha 17/03/2022 se aprueba el Despacho de la Comisión de
Enseñanza;

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS
MÉDICAS

R E S U E L V E:

Artículo 1º: Autorizar la actividad docente que se menciona a continuación:

- Módulo Optativo “Ultraestructura Funcional de la Organización Celular y Tisular: Una
Proyección hacia la Patología y la Clínica Médica” - Centro de Microscopía Electrónica.
Directores: Prof. Dr. Jorge Mukdsi y Codirector Prof. Dr. Juan Pablo Petiti 
Fecha: Ciclo lectivo 2022  EX-2022-00044349- -UNC-ME#FCM
 
- Módulo Optativo “Biología Celular de Procesos Fisiológicos Vitales: Un Abordaje
Ultraestructural”- Centro de Microscopía Electrónica.
Directora: Prof. Dra. Silvina Gutiérrez y Co-Directora Prof. Dra. Ana Lucía De Paul.
Fecha: Ciclo lectivo 2022  EX-2022-00055557- -UNC-ME#FCM
 
 
- Módulo Optativo “Aplicación clínica del Electrocardiograma en patologías cardiovasculares
prevalentes y reanimación cardiopulmonar básica. Aspectos actuales”- Cátedra de Clínica
Médica II UHMI Nº 5 - HTCA.
Director: Prof. Dr. Gregorio Kevorkof y Codirectores Prof. Méd. Jorge F. David y Méd. Marcelo



Lerda.
Fecha Ciclo lectivo 2022 EX-2022-00030293- -UNC-ME#FCM
 
- Módulo Optativo “Abordaje de la problemática del adolescente” - Cátedra de Semiología,
UHMI N° 3, Hospital Córdoba.
Director: Prof. Dr. Marcelo Yorio y Co-directora de la Sra. Méd. María E. Lutri. 
Fecha: Ciclo lectivo 2022 EX-2022-00076455- -UNC-ME#FCM
 
Módulo Optativo “Introducción a la Investigación Científica en el Área Biomédica”,  Centro de
Microscopía Electrónica.
Director: Prof. Dr. Amado Quintar.
Fecha: Ciclo lectivo 2022 EX-2022-00079241- -UNC-ME#FCM

 

- Módulo Optativo "La Comunicación en Medicina: Desarrollando Empatía y Alfabetización
emocional" y "Calidad Asistencial y Seguridad del Paciente", Cátedra Clínica Médica I UHMI N
°1.
Directores: Prof. Dr. Bernardo Gandini y Prof. Méd. Daniel Taborda, Cátedra Clínica Médica I
UHMI N°1.
Fecha: Ciclo lectivo 2022 EX-2022-00076455- -UNC-ME#FCM
 
- Módulo Optativo “Epidemiología práctica para Estudiantes de Salud”, Cátedra de Salud
Comunitaria III.Directores: del Sr. Prof. Dr. Mario E. Carbonetti y Codirector Prof. Mg. Mario J.
Carbonetti.
Fecha: Ciclo lectivo 2022 EX-2022-00091788- -UNC-ME#FCM
 
- Módulo Optativo “Comunicación en Salud Pública desde una perspectiva socio-comunitaria”,
Cátedra de Salud Comunitaria I y II.
Director: Prof. Dr. Mario Carbonetti y Codirectora Prof. Dra. Viviana Combina.
Fecha: Ciclo lectivo 2022 EX-2022-00091863- -UNC-ME#FCM
 
- Módulo Optativo “Sistema inmune: una visión desde la Biología Celular y Molecular y la
Histo-fisiología”, Cátedra de Biología Celular, Histología y Embriología.
Directora: Profesora Dra. Ivón Novak.
Fecha: Ciclo lectivo 2022 EX-2022-00097640- -UNC-ME#FCM
 
- Módulo Optativo “Virología Médica” – Instituto de Virología “Dr. J. M. Vanella” (InViV).
Directoras: Profesoras Dras. Pilar Adamo y Silvia Nates.
Fecha: Ciclo lectivo 2022 EX-2022-00054240- -UNC-ME#FCM

Artículo 2º.- Registrar y comunicar.

DADA EN SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS DE FECHA DIECISIETE DE MARZO DEL
AÑO DOS MIL VEINTIDOS.




	numero_documento: RHCD-2022-136-E-UNC-DEC#FCM
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 28 de Marzo de 2022
		2022-03-28T09:51:56-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Maria Cuneo
	cargo_0: Subsecretaria Técnica
	reparticion_0: Secretaría Técnica Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-28T16:13:00-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Rogelio Daniel Pizzi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-28T16:13:01-0300
	GDE UNC




